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
motoristas cobram R$ 3,40 (o mesmo valor 
por eixo para caminhões) e R$ 1,70 para 
motos. Os preços saltarão para R$ 3,50 (o 
mesmo valor por eixo para caminhões) e 
R$ 1,75 para motocicletas.

Por fim, em Avaré, na praça da rodovia 
João Melão (SP-255) hoje se cobra R$ 4,90 
dos veículos de passeio e a cada eixo de ve­
ículo comercial. Esse valor passa a R$ 5,20.

aitlDCESTOnE
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ESPELHO SOBRE ESPELHO
Para ficar romântico, com ar retrô, sem deixar de ser moderno, o banheiro projetado 
pelo arquiteto Décio Navarro tem soluções simples de grande efeito. Ele colocou um 

espelho da largura da bancada de madeira teça e em cima instalou o espelho com 
moldura clássica pintada de dourado, e duas arandelas vintage, da Lustreco.

www.jornaloeco.com.br • mail: oeco@jornaloeco.com.br • comercial@jornaloeco.com.br • telefone central (14) 3269.3311 •
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Transações imobiliárias devem movimentar R$ 300 milhões em 2012

Cálculo é baseado na previsão de arrecadação do ITBI; a partir de amanhã, hectare na zona rural de Lençóis vale R$ 5.066,14

Carlos A lb e rto  D uarte

As transações imobiliárias devem mo­
vimentar cerca de R$ 300 milhões 
este ano em Lençóis Paulista. O va­

lor estimado está baseado na previsão de 
arrecadação do ITBI (Imposto sobre Trans­
missão de Bens Imóveis). Toda vez que a 
aquisição de um imóvel é concretizada, 
o município arrecada 2% do imposto em 
transações particulares e 1% nos imóveis 
financiados. A previsão é que somente este 
ano, o município arrecade R$ 1,5 milhão 
com o ITBI.

Nos casos de falecimento, quando um 
imóvel passa de pai para filho (inventário), 
o índice de 4% ITCM (Imposto Transmis­
são de "Causa Mortis”) é recolhido ao Go­
verno do Estado. O valor de movimentação 
no mercado imobiliário lençoense foi cal­
culado por Júlio Antonio Gonçalves, dire­
tor de Finanças da Prefeitura Municipal, 
durante entrevista sobre decreto que passa

a vigorar a partir de amanhã, 1° de julho, 
que corrige o valor do hectare de terra na 
zona rural de Lençóis Paulista.

A atualização ocorre a cada seis meses, 
segundo o diretor de Finanças, e partir des­
te domingo tem valor mínimo estimado de 
R$ 5.066,14 por hectare. O valor vigora até 
o mês de dezembro e está abaixo do preço 
de mercado, mas é o mínimo estabelecido 
pela Prefeitura Municipal para cobrança 
do imposto.

De acordo com Gonçalves, a tabela 
mínima foi criada há anos porque antiga­
mente o ITBI era cobrado pelo valor venal, 
muito aquém do valor da negociação. O 
ITBI foi criado em meados dos anos 80. 
O valor do hectare foi corrigido em 2,7%, 
de acordo com o IPCA (Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo).

A tabela do valor do metro quadrado 
dos bairros e do Centro da cidade criada 
ano passado pela Prefeitura Municipal não 
foi atualizada.

IMÓVEIS - Prefeitura de Lençóis Paulista deve recolher R$ 1,5 milhão 
em 2012 só de imposto sobre transação imobiliária

http://www.jornaloeco.com.br
mailto:oeco@jornaloeco.com.br
mailto:comercial@jornaloeco.com.br


Classificados
O M ELHOR LUGAR PARA  
ENCONTRAR SEU IM Ó VEL

Os melhoreslmávels
Itamarati

Sobrado c/ 03 dorm sendo 1 surte, sol
02 salas, copa, coz, lavabo, ban

banheiro, área de serviço, área de
lazer c/ piscina, garagem. - - - - -
Valor R$550.000,00

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  03(
Jd.Ubirama c

03 dorm. sendo 1 suíte, sala, lav;
copa, coz, banheiro, jd. inverno,

edículac/churrasqueira,
despensa, banheiro, área de - - - - -

serviço/garagem.
Valor R$300.000,00 02

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  lav;
Jd. Maria Luiza III

03 dorm sendo 1 surte, sala, 
cozinha americana, banheiro, —

lavanderia, garagem.
Valor R$200.000,00 (casa nova) sobrr------------------------  02

Cecap 3̂1
02 dorm, sala, copa, coz, I'

banheiro, lavanderia, edícula em 
construção, garagem.
Valor R$140.000,00 ________________ 02
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